en el ámbito de los centros de compra afectados por el cierre total de sus operaciones localizados en el AREA METROPOLITANA DE BUENOS 
AIRES (AMBA), el mencionado sujeto empleador será encuadrado como sector crítico, y que el monto del beneficio de hasta un máximo de PESOS 
VEINTIDÓS MIL ($ 22.000) se aplicará exclusivamente a las trabajadoras y los trabajadores que presten servicios en dichos centros; asimismo, se 
extendió al mes de mayo de 2021 el Programa de Asistencia de Emergencia al Sector Gastronómico Independiente, toda vez que se han prorrogado las 
medidas de prevención establecidas por el Decreto Nº 235 del 9 de abril de 2021 y subsiguientes; finalmente, se dispuso el pago de una suma dineraria 
de hasta PESOS VEINTIDÓS MIL ($ 22.000.-) a trabajadoras y trabajadores independientes en sectores críticos, encuadrados en el Régimen 
Simplificado para Pequeños Contribuyentes (Monotributo) o en el Régimen de Trabajo Autónomo, que reúnan determinadas condiciones.

Mediante Resolución del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL N° 267/21 se estableció el plazo para la inscripción al

[...]

este Comité que defina la variación nominal equivalente a una reducción de la facturación superior al TREINTA PORCIENTO (30%) en términos 
reales, para el período enero de 2019 - enero de 2022.

La variación del nivel general del Índice de Precios al Consumidor (IPC) nacional (elaborado por el Instituto Nacional de Estadística y Censos) entre 
enero de 2019 y enero de 2022, fue de DOSCIENTOS DIECINUEVE CON UNO PORCIENTO (219,1%). En consecuencia, el Comité recomienda 
que en la fase de preselección, los sectores críticos y no críticos del programa REPRO II y para los programas de asistencia al trabajo independiente y 
de asistencia extraordinaria al sector hotelero en zonas y localidades turísticas afectadas, se exija una variación de la facturación nominal inferior al 
CIENTO VEINTITRÉS CON CINCO PORCIENTO (123,5%) en términos nominales para el período indicado, lo que equivale a una reducción de la 
facturación superior al TREINTA PORCIENTO (30%) en términos reales. Para el caso de las empresas del sector salud del programa REPRO II, se 
recomienda solicitar una variación de la facturación nominal inferior al DOSCIENTOS DIECINUEVE CON UNO PORCIENTO (219,1%) durante el 
período considerado, lo que implica una disminución de la facturación real.    

De acuerdo a la normativa vigente, el Comité de Evaluación y Monitoreo debe recomendar los parámetros y los criterios de aplicación 
correspondientes a los indicadores establecidos en la fase de selección de los tres programas.